

บทที่ 2

ข้อมูลพื้นฐานของสหกรณ์เครดิตยูเนียน

2.1 สหกรณ์เครดิตยูเนียน

2.1.1 ความหมายของสหกรณ์เครดิตยูเนียน

ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด (2524 อ้างถึงใน ทองคำ ศรีสวัสดิ์, 2544: 9) ได้ให้ความหมายว่า สหกรณ์เครดิตยูเนียน คือสหกรณ์สมบูรณแบบประเภทหนึ่งอยู่ในสหกรณ์ประเภทออมทรัพย์ จัดตั้งขึ้นในหมู่สมาชิกที่มีวงสัมพันธ์เดียวกัน คือ อาศัยอยู่ในชุมชน หมู่บ้านหรือตำบล หรือโรงงาน บริษัท โรงเรียนหรือวิทยาลัยเดียวกัน และบุคคลเหล่านี้ มีความปรารถนาจะช่วยเหลือซึ่งกันและกัน โดยวิธีการนำเงินของตนเองมาสะสมไว้เป็นกองทุน สมาชิกทุกคนต้องสะสมเงินตามความสามารถของตนเองเป็นประจำและสม่ำเสมอ ซึ่งแต่ละสหกรณ์จะกำหนดไว้ตามระเบียบของสหกรณ์ เช่น สัปดาห์ละหนึ่งครั้ง ทุกครึ่งเดือน หรือเดือนละครั้ง เมื่อระยะเวลาผ่านไป 3 เดือน หรือ 6 เดือน กองทุนที่สมาชิกช่วยกันสะสมนี้ก็จะจะมีเงินมากขึ้น สามารถจะให้สมาชิกที่มีความจำเป็นและเดือดร้อนทางการเงินกู้ยืมไปบำบัดปัญหาและความเดือดร้อนเหล่านั้น พร้อมกับการชำระคืนเงินกู้ของสมาชิกแต่ละคน สมาชิกจะต้องสะสมเงินของตนไปในคราวเดียวกันด้วย เงินกู้จะค่อยๆ หด ไปในขณะที่เงินสะสมมีมากขึ้น สหกรณ์เครดิตยูเนียนจึงเป็นเสมือนธนาคารของสมาชิก เพราะทุกคนสามารถนำเงินมาสะสม ฝากและยืมที่มีปัญหาความเดือดร้อนจำเป็นต้องใช้เงินสามารถกู้ยืมเงินจากสหกรณ์ได้อย่างง่ายดาย และหากสมาชิกต้องการจะเข้าไปบริหารกิจกรรมทางสหกรณ์สามารถเสนอตนเองให้เพื่อนสมาชิกเลือกตั้งเข้าไปเป็นกรรมการเพื่อทำหน้าที่กำหนดนโยบาย เป้าหมาย และแผนงานให้สหกรณ์เป็นไปตามความต้องการของสมาชิกได้ผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจะได้รับการจัดสรรไปสู่มวลสมาชิกในรูปของดอกเบี้ยและเงินปันผล

2.1.2 วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งสหกรณ์เครดิตยูเนียน

สหกรณ์เครดิตยูเนียนจัดตั้งขึ้นเพื่อจัดระบบบริหารหรือบริการสะสมทรัพย์ที่ง่ายและสะดวก พร้อมทั้งให้บริการเงินกู้แก่สมาชิกในอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรม และให้การศึกษาแก่สมาชิกในด้านการจัดการและการควบคุมการเงินของตน

2.1.3 ข้อเปรียบเทียบระหว่างสหกรณ์เครดิตยูเนียนกับธุรกิจรูปอื่น

ตารางที่ 2 แสดงข้อเปรียบเทียบระหว่างสหกรณ์เครดิตยูเนียนกับธุรกิจรูปอื่น

ข้อเปรียบเทียบ	สหกรณ์เครดิตยูเนียน	ธุรกิจการเงินอื่น
วัตถุประสงค์	เพื่อประหยัดสะสมทรัพย์และ บำบัดความเดือดร้อน	เพื่อธุรกิจการค้าและการแสวง หาผลกำไร
นโยบาย	มุ่งด้านการรวมคนมากกว่าทุน	มุ่งด้านทุนในการดำเนินงาน
อำนาจบริหาร	อำนาจสูงสุดคือสมาชิก	เป็นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
การบริหารงาน	คณะกรรมการทำงาน อาสาสมัครไม่มีเงินตอบแทน	การรวมการบริหารทุก ตำแหน่งมีค่าตอบแทน
มูลค่าหุ้น	คงที่มีอัตราต่ำ จำนวนหุ้น ไม่จำกัด	เปลี่ยนแปลง จำนวนหุ้นมี จำกัด
การกู้	ให้เงินกู้แก่สมาชิกพิจารณาจาก ความจำเป็นและความสามารถ	ให้กู้แก่ผู้มีหลักทรัพย์หรือ บุคคลค้าประกัน
การสร้างเสริมความมั่นคง	สวัสดิการเงินกู้ เงินสะสม	ไม่มีบริการในด้านนี้
การให้การศึกษา	แก่สมาชิกและกรรมการ อย่างต่อเนื่อง	ไม่มีโครงการให้การศึกษา

ที่มา: ฝ่ายวิชาการ ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด (2544:4)

2.1.4 กิจกรรมของสหกรณ์เครดิตยูเนียนในการให้บริการแก่สมาชิก

กิจกรรมของสหกรณ์เครดิตยูเนียนในการให้บริการแก่สมาชิก โดยปฏิบัติตามข้อบังคับ
ระเบียบของสหกรณ์เครดิตยูเนียนและพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 คือ

2.1.4.1 การสะสมเงิน

สมาชิกทุกคนจะสะสมเงินสหกรณ์ตามกำลังความสามารถและสะสมอย่าง
สม่ำเสมอ ตามสัญญาที่ให้ไว้เมื่อสมัครเข้าเป็นสมาชิกสหกรณ์ เงินที่สะสมนี้ถือเป็นเงินสะสม
ค่าหุ้นที่สมาชิกจะถอนคืนได้ต่อเมื่อลาออกจากการเป็นสมาชิก และทุกสิ้นปีสมาชิกจะได้รับ
ผลตอบแทนเป็นเงินปันผลค่าหุ้น ตามอัตราที่กฎหมายสหกรณ์กำหนดไว้

2.1.4.2 การกู้ยืมเงิน

เมื่อสมาชิกมีความจำเป็นหรือความเดือดร้อนสามารถกู้ยืมเงินจากสหกรณ์
เครดิตยูเนียนไปใช้จ่ายเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนหรือให้กู้ยืมไปลงทุน เพื่อก่อให้เกิดรายได้

เพิ่มขึ้น จำนวนเงินที่จะขอกู้ยืมได้นั้นขึ้นอยู่กับความจำเป็น ความรับผิดชอบของการสะสมเงินและความสามารถในการชำระคืนของสมาชิกผู้กู้ โดยทางสหกรณ์จะคิดอัตราดอกเบี้ยในอัตราที่เป็นธรรม

2.1.4.3 การศึกษา

สหกรณ์จะให้การศึกษาอบรมบทบาทและหน้าที่ของคณะกรรมการและสมาชิกสหกรณ์เป็นประจำทุกปี รวมทั้งจัดส่งกรรมการฝ่ายจัดการเข้ารับการอบรมตามที่ชุมนุมสหกรณ์เครดิตยูเนียนแห่งประเทศไทย จำกัด และ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย จัดขึ้นด้วย

2.1.4.4 สวัสดิการ

สวัสดิการต่างๆ ที่สหกรณ์จัดให้ ได้แก่ สวัสดิการเงินกู้ สวัสดิการเงินสะสม และสวัสดิการกองทุนสมทบ ซึ่งสวัสดิการแต่ละประเภทสมาชิกได้รับตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้

1. สวัสดิการเงินกู้ มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยป้องกันปัญหาหนี้สูญในสหกรณ์เครดิตยูเนียนเสริมสร้างเสถียรภาพทางการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียน สร้างหลักประกันความมั่นคงให้แก่ครอบครัวของสมาชิกผู้กู้ยืมเงินสหกรณ์เครดิตยูเนียน โดยสมาชิกจะได้รับประโยชน์จากการเสียชีวิตลงขณะที่ยังมีหนี้สินค้างชำระอยู่กับสหกรณ์ สวัสดิการเงินกู้จะชำระหนี้สินให้สหกรณ์แทนสมาชิกผู้นั้น ภาระหนี้สินก็จะไม่ตกแก่ทายาท โดยสวัสดิการเงินกู้ ให้ความคุ้มครองสูงสุด 300,000 บาท ต่อราย

2. สวัสดิการเงินสะสม มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้สมาชิกสะสมเงินมากขึ้น เสริมสร้างประสิทธิภาพให้แก่สหกรณ์เครดิตยูเนียน ทำให้เงินทุนหมุนเวียนให้สหกรณ์เพิ่มขึ้นและเพื่อสร้างความมั่นคงให้แก่ครอบครัวสมาชิกผู้สะสมเงินในสหกรณ์เครดิตยูเนียน โดยสมาชิกจะได้รับประโยชน์ในกรณีที่สมาชิกเสียชีวิตขณะมีเงิน สะสมคงเหลืออยู่ในสหกรณ์ สวัสดิการเงินสะสม จะจ่ายเงินสมทบเงินสะสมจำนวนหนึ่งตามเกณฑ์ตารางเงินผลประโยชน์ให้แก่ผู้รับประโยชน์ หรือทายาทของสมาชิกผู้เสียชีวิต

3. สวัสดิการกองทุนสมทบ มีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือครอบครัวสมาชิกกรณีที่สมาชิกเสียชีวิต โดยจัดขึ้นมาเพื่อทำการสงเคราะห์ซึ่งกันและกันในการจัดการศพหรือสงเคราะห์ครอบครัวสมาชิกที่ถึงแก่ความตายด้วยเงินสงเคราะห์ ซึ่งทายาทของสมาชิกผู้เสียชีวิตจะได้รับเท่ากับจำนวนสมาชิกสวัสดิการกองทุนสมทบ ณ ทุกวันที่ 1 ของเดือนที่สมาชิกผู้นั้นเสียชีวิต คูณด้วย 5 บาท ลบด้วยค่าบริหารร้อยละ 10

2.2 ข้อมูลทั่วไปของสหกรณ์เครดิตยูเนียนในอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่

ผู้ศึกษาได้ทำการเก็บข้อมูลรายงานกิจการของสหกรณ์เครดิตยูเนียนในอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อนำมาศึกษาตามวัตถุประสงค์ในการศึกษา ดังข้อมูลต่อไปนี้

2.2.1 สหกรณ์เครดิตยูเนียน 5 ธันวาคมพัฒนา จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียน 5 ธันวาคมพัฒนา จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 5 เดือนกันยายน พ.ศ. 2533 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 97 ถนนทิพย์เนตร ตำบลหายยา อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก ณ ปี 2545 มี 975 ราย โดยสมาชิกส่วนใหญ่เป็นบุคคลภายในชุมชน ซอย 5 ธันวาคม และสหกรณ์เครดิตยูเนียนเปิดรับสมาชิกที่มีภูมิลำเนาภายในจังหวัดเชียงใหม่ ดังตารางที่ 3

ตารางที่ 3 แสดงรายงานฐานการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียน 5 ธันวาคมพัฒนา จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	11,056,910.46	13,721,081.07	2,664,170.61
หนี้สิน	3,650,534.25	4,400,665.07	750,130.82
ทุน	7,406,376.21	9,320,416.00	1,914,039.79
ทุนเรือนหุ้น	5,807,510.00	7,828,010.00	2,020,500.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	468,386.03	283,360.81	(185,025.22)

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 3 พบว่า การเพิ่มขึ้นของเงินสะสมหรือทุนเรือนหุ้นในสหกรณ์เครดิตยูเนียน 5 ธันวาคมพัฒนา จำกัด เพิ่มขึ้นจำนวน 2,020,500 บาท คิดเป็นร้อยละ 34.79 ถึงแม้ว่ากำไรสุทธิของสหกรณ์เครดิตยูเนียนลดลงในช่วงปี 2545 แต่เงินสะสมเพิ่มขึ้น ซึ่งมีผลให้เงินปันผลของ ปี 2545 มีอัตราลดลง โครยคิดจากกำไรสุทธิในปี 2545

2.2.2 สหกรณ์เครดิตยูเนียนคณะเทคนิคการแพทย์ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนคณะเทคนิคการแพทย์ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 11 เดือนเมษายน พ.ศ. 2532 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 110 ตำบลศรีภูมิ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก ณ ปี 2545 มี 106 ราย โดยสมาชิกของสหกรณ์ส่วนใหญ่เป็นลูกจ้างหรือพนักงานในคณะเทคนิคการแพทย์ ดังตารางที่ 4

ตารางที่ 4 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคณะเทคนิคการแพทย์ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	6,576,225.42	7,067,015.43	490,790.01
หนี้สิน	1,566,865.88	1,485,561.07	(81,304.81)
ทุน	5,009,359.54	5,581,454.36	572,094.82
ทุนเรือนหุ้น	4,245,340.00	4,710,430.00	465,090.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	288,216.48	346,038.57	57,822.09

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 4 พบว่า การดำเนินงานของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคณะเทคนิคการแพทย์ มีการเพิ่มขึ้นของเงินสะสมจำนวน 465,090 บาท คิดเป็นร้อยละ 10.95 ในขณะที่กำไรสุทธิของปี 2545 เพิ่มขึ้น

2.2.3 สหกรณ์เครดิตยูเนียนคุรุสภาอำเภอเมืองเชียงใหม่ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนคุรุสภาอำเภอเมืองเชียงใหม่ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 1 เดือนมกราคม พ.ศ. 2532 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ อำเภอเมือง ตำบลศรีภูมิ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก ณ ปี 2545 มี 359 ราย สมาชิกส่วนใหญ่เป็นข้าราชการครูในจังหวัดเชียงใหม่ ดังตารางที่ 5

ตารางที่ 5 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคุรุสภาอำเภอเมืองเชียงใหม่ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	25,646,335.05	26,357,898.75	711,563.70
หนี้สิน	8,979,206.67	8,284,471.23	(694,735.44)
ทุน	16,667,128.38	18,073,427.52	1,406,299.14
ทุนเรือนหุ้น	13,783,500.00	15,035,930.00	1,252,430.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	1,522,925.46	1,404,444.14	(118,481.32)

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 5 พบว่า ทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ มีการเพิ่มขึ้น จำนวน 1,252,430 บาท คิดเป็นร้อยละ 9.08 ขณะที่กำไรสุทธิของปี 2545 ลดลง

2.2.4 สหกรณ์เครดิตยูเนียนรวมใจ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนรวมใจ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 27 เดือนสิงหาคม พ.ศ. 2539 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 3/10 ตำบลวัดเกตุ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิกมี 353 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นบุคคลในพื้นที่บริเวณถนนทุ่งโฮเต็ล ดังตารางที่ 6

ตารางที่ 6 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนรวมใจ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	3,002,674.77	4,262,892.73	1,260,217.96
หนี้สิน	23,521.30	146,284.97	122,763.67
ทุน	2,979,153.47	4,116,607.76	1,137,454.29
ทุนเรือนหุ้น	2,760,010.00	3,747,160.00	987,150.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	165,299.23	278,261.29	112,962.06

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 6 พบว่า การเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น จำนวน 987,150 บาท คิดเป็นร้อยละ 35.76 รวมทั้งเงินปันผล ปี 2545 เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น

2.2.5 สหกรณ์เครดิตยูเนียนช้างเผือก จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนช้างเผือก จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 30 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2524 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ สถาบันราชภัฏเชียงใหม่ ตำบลช้างเผือก อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก ณ ปี 2545 มี 690 ราย สมาชิกสหกรณ์ส่วนใหญ่เป็นลูกจ้างพนักงานในสถาบันราชภัฏเชียงใหม่ ดังตารางที่ 7

ตารางที่ 7 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนช้างเผือก จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	32,288,614.60	35,463,365.70	3,174,751.10
หนี้สิน	9,258,719.48	9,488,353.43	229,633.95
ทุน	23,029,895.12	25,975,012.27	2,945,117.15
ทุนเรือนหุ้น	20,373,530.00	23,133,960.00	2,760,430.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	1,368,905.89	1,395,985.15	27,079.26

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 7 พบว่า การเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น จำนวน 2,760,430 บาท คิดเป็นร้อยละ 13.54 แม้การดำเนินงานของสหกรณ์เครดิตยูเนียนช้างเผือก จำกัด เป็นสหกรณ์ที่มีขนาดใหญ่ พิจารณาได้จากสินทรัพย์ หนี้สิน และทุน ที่มีปริมาณมาก แต่การเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้นมีอัตราเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่น้อยเมื่อเทียบกับสหกรณ์เครดิตยูเนียนอื่นที่มีปริมาณสินทรัพย์หนี้สินและทุน ในปริมาณมาก

2.2.6 สหกรณ์เครดิตยูเนียนชุมชนฟ้าใหม่ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนชุมชนฟ้าใหม่ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 5 เดือนมิถุนายน พ.ศ. 2529 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 55 ตำบลห้วยยา อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 321 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นบุคคลที่มีที่อยู่อาศัยในเขตชุมชนฟ้าใหม่ ดังตารางที่ 8

ตารางที่ 8 แสดงรายงานฐานการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนชุมชนฟ้าใหม่ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	8,575,203.35	8,737,772.51	162,569.16
หนี้สิน	7,048,058.55	6,871,683.08	(176,375.47)
ทุน	1,527,144.80	1,866,089.43	338,944.63
ทุนเรือนหุ้น	1,197,890.00	1,371,350.00	173,460.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	71,171.60	212,966.63	141,795.03

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 8 พบว่า การเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น จำนวน 173,460 บาท คิดเป็นร้อยละ 14.48 โดยสหกรณ์เริ่มขยายงานในหมวดทุน และชำระหนี้ของสหกรณ์ ทำให้กำไรสุทธิของสหกรณ์ ณ ปี 2545 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนมาก

2.2.7 สหกรณ์เครดิตยูเนียนคอยปุย จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียน คอยปุย จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 9 เดือนตุลาคม พ.ศ. 2533 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ โรงเรียนเจ้าพ่ออุปถัมภ์ 1 หมู่ 11 ตำบลสุเทพ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 390 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นบุคคลที่อยู่ในพื้นที่ส่วนใหญ่เป็นชาวเขา ดังตารางที่ 9

ตารางที่ 9 แสดงรายงานฐานการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคอยปุย จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	1,141,800.48	1,212,479.81	70,679.33
หนี้สิน	74,358.66	101,417.94	27,059.28
ทุน	1,067,441.82	1,111,061.87	43,620.05
ทุนเรือนหุ้น	873,870.00	798,530.00	(75,340.00)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	41,738.08	148,645.05	106,906.97

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 9 พบว่า มีการลดลงของทุนเรือนหุ้น จำนวน 75,340 บาท คิดเป็นร้อยละ 8.62 แม้สหกรณ์มีผลกำไรที่เพิ่มขึ้น ดังนั้นผลตอบแทนเงินปันผลของปี 2545 มีอัตราการเพิ่มขึ้น ตรงกันข้ามทุนเรือนหุ้นลดลง จากการสังเกตสหกรณ์เครดิตยูเนียนคอยปุย จำกัด อยู่ห่างจากแหล่งชุมชนในอำเภอเมืองมากกว่าสหกรณ์เครดิตยูเนียนอื่น รวมทั้งระดับการศึกษาของสมาชิกสหกรณ์ ส่วนใหญ่อยู่ในระดับประถมศึกษาหรือต่ำกว่า

2.2.8 สหกรณ์เครดิตยูเนียนนครเชียงใหม่ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนนครเชียงใหม่ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 4 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2531 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 407 หมู่ 3 ตำบลศรีภูมิ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 72 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นลูกจ้างหรือพนักงานของสหกรณ์ร้านค้านครเชียงใหม่ ดังตารางที่ 10

ตารางที่ 10 แสดงรายงานฐานการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนนครเชียงใหม่ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	1,595,083.98	1,406,925.98	(188,158.00)
หนี้สิน	1,066,624.05	927,945.12	(138,678.93)
ทุน	528,459.93	478,980.86	(49,479.07)
ทุนเรือนหุ้น	685,440.00	672,130.00	(13,310.00)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	21,361.31	(35,101.00)	(56,462.31)

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 10 พบว่า มีผลการดำเนินงานขาดทุนในปี 2545 และทุนเรือนหุ้นมีอัตราลดลงจำนวน 13,310 บาท คิดเป็นร้อยละ 1.94 จากการตรวจสอบข้อมูล พบว่า สหกรณ์มีการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญในจำนวนมาก แสดงถึงลูกหนี้ขาดการชำระและคาดว่าจะไม่ได้รับการชำระ

สหกรณ์มีลูกหนี้ค้างชำระจำนวนมาก จึงทำให้กำไรสุทธิของปี 2545 ลดลง การดำเนินงานขาดทุน จะทำให้สมาชิกสหกรณ์ขาดความเชื่อมั่นในตัวสหกรณ์ได้

2.2.9 สหกรณ์เครดิตยูเนียนพระฤทธิเชียงใหม่ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนพระฤทธิเชียงใหม่ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 17 เดือน กันยายน พ.ศ. 2513 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 188 ถนนเจริญประเทศ ตำบลช้างคลาน อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 938 ราย โดยสมาชิกเป็นข้าราชการ ครูในโรงเรียนพระฤทธิ เชียงใหม่ และบุคคลที่มีที่อยู่อาศัยใกล้เคียงบริเวณที่ตั้งของสหกรณ์ ดังตารางที่ 11

ตารางที่ 11 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนพระฤทธิเชียงใหม่ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	26,746,364.81	29,149,257.44	2,402,892.63
หนี้สิน	7,285,436.02	8,481,172.24	1,195,736.22
ทุน	19,460,928.79	20,668,085.20	1,207,156.41
ทุนเรือนหุ้น	15,870,650.00	17,527,270.00	1,656,620.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	1,065,601.61	487,679.91	(577,921.70)

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 11 พบว่า ทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์มีอัตราเพิ่มขึ้น จำนวน 1,656,620 บาท คิดเป็นร้อยละ 10.43 แต่ผลตรงกันข้ามกับกำไรสุทธิที่ลดลงจากปี 2544 จำนวน 577,921.70 บาท โดยการลดลงของกำไรสุทธิปี 2545 นี้

2.2.10 สหกรณ์เครดิตยูเนียนมหาวิทยาลัยพายัพ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนมหาวิทยาลัยพายัพ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 12 เดือนสิงหาคม พ.ศ. 2540 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ มหาวิทยาลัยพายัพ ตำบลสันพระเนตร อำเภอเมือง จังหวัด เชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 359 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นลูกจ้างพนักงานในมหาวิทยาลัยพายัพ ดังตารางที่ 12

ตารางที่ 12 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนมหาวิทยาลัยพายัพ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	13,934,865.66	19,114,240.86	5,179,375.20
หนี้สิน	3,501,305.21	5,023,623.22	1,522,318.01
ทุน	10,433,560.45	14,090,617.64	3,657,057.19
ทุนเรือนหุ้น	9,577,890.00	12,933,200.00	3,355,310.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	730,710.95	885,087.19	154,376.24

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 12 พบว่า ทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ เพิ่มขึ้น 3,355,310 บาท คิดเป็นร้อยละ 35.03 ซึ่งมีการเพิ่มขึ้นในสัดส่วนมาก แม้การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของปี 2545 มีน้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น

2.2.11 สหกรณ์เครดิตยูเนียนลานนาโกอล์ฟ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนลานนาโกอล์ฟ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 13 เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2527 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 5 โสมสรลานนาโกอล์ฟ ถนนโชตนา ตำบลช้างเผือก อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 746 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นลูกจ้างพนักงานในสโมสรลานนาโกอล์ฟ ดังตารางที่ 13

ตารางที่ 13 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนลานนาโกอล์ฟ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	9,153,303.53	9,543,008.09	389,704.56
หนี้สิน	2,491,210.71	2,529,966.44	38,755.73
ทุน	6,662,092.82	7,013,041.65	350,948.83
ทุนเรือนหุ้น	5,713,350.00	6,181,750.00	468,400.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	340,805.08	238,513.83	(102,291.25)

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 13 พบว่า การเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น จำนวน 468,400 บาทคิดเป็นร้อยละ 8.19 ส่วนกำไรสุทธิมีการลดลงจากปี 2544 จำนวน 102,291.25 บาท

2.2.12 สหกรณ์เครดิตยูเนียนหอพระเชียงใหม่ จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนหอพระเชียงใหม่ จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 1 เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2524 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 15 ถนนสิงหราช ตำบลศรีภูมิ อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 89 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นข้าราชการครูในโรงเรียนหอพระเชียงใหม่ ดังตารางที่ 14

ตารางที่ 14 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนหอพระเชียงใหม่ จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	1,978,423.85	2,198,071.82	219,647.97
หนี้สิน	490,290.00	520,406.97	30,116.97
ทุน	1,488,133.85	1,677,664.85	189,531.00
ทุนเรือนหุ้น	1,136,920.00	1,291,650.00	154,730.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	58,893.48	105,609.00	46,715.52

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 14 พบว่า สหกรณ์มีทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 13.60 ในขณะที่กำไรสุทธิมีการเพิ่มขึ้นจากปี 2544 จำนวน 46,715.52 บาท

2.2.13 สหกรณ์เครดิตยูเนียนเพื่อน จำกัด

สหกรณ์เครดิตยูเนียนเพื่อน จำกัด จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 6 เดือนเมษายน พ.ศ. 2532 สำนักงานตั้งอยู่บ้านเลขที่ 131 ตำบลวัดเกต อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ จำนวนสมาชิก 635 ราย สมาชิกสหกรณ์เป็นบุคคลที่มีที่อยู่อาศัยในท้องที่ ทหารอากาศอำนวยการ เป็นผู้มียาได้เป็นเงินเดือน ค่าจ้าง สังกัดมูลนิธิสภาคริสตจักรในประเทศไทย หรือทั่วไป ดังตารางที่ 15

ตารางที่ 15 แสดงรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนเพื่อน จำกัด

ข้อมูล	2544	2545	การเพิ่ม(ลด)
สินทรัพย์	9,804,329.19	10,982,561.50	1,178,232.31
หนี้สิน	1,093,697.02	990,203.29	(103,493.73)
ทุน	8,710,632.17	9,992,358.21	1,281,726.04
ทุนเรือนหุ้น	7,677,600.00	8,885,687.00	1,208,087.00
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	531,784.79	545,352.04	13,567.25

ที่มา: กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ (2546: ออนไลน์)

จากตารางที่ 15 พบว่า สหกรณ์มีการเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น จำนวน 1,208,087 บาท คิดเป็นร้อยละ 15.73 ในขณะที่กำไรสุทธิในปี 2545 มีการเพิ่มขึ้นน้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้น

จากข้อมูลรายงานฐานะการเงินของสหกรณ์เครดิตยูเนียนในอำเภอเมือง จังหวัด เชียงใหม่ พบว่า สหกรณ์เครดิตยูเนียน ส่วนใหญ่มีการเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้นในสัดส่วนที่ต่างกัน แต่มีสหกรณ์เครดิตยูเนียน 2 แห่ง ที่มีการลดลงของทุนเรือนหุ้น เป็นที่น่าสังเกต โดยเฉพาะสหกรณ์เครดิตยูเนียนนครเชียงใหม่มีการลดลงของสินทรัพย์ หนี้สิน ทุน ทุนเรือนหุ้น และมีผลขาดทุน ซึ่งจากการตรวจสอบพบว่า สหกรณ์เครดิตยูเนียนนครเชียงใหม่มีปัญหาด้านการดำเนินงาน เนื่องจาก ลูกหนี้ขาดการชำระหนี้ และมีหนี้สงสัยจะสูญในจำนวนมาก

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright© by Chiang Mai University
All rights reserved